
 

 

ACUERDO DE CONSEJO ACADÉMICO 
 

No. 55 
 

(18 de noviembre de 2020) 
 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL PLAN DE ESTUDIOS DEL PROGRAMA DE 
TECNOLOGÍA EN ATENCIÓN PREHOSPITALARÍA, APROBADO MEDIANTE 
ACUERDO DE CONSEJO ACADÉMICO 31 DE 2016. 
 
EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE 
PEREIRA, en uso de sus atribuciones legales, y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante Acuerdo 31 del 19 de julio de 2016, el Consejo Académico aprobó el Plan de 
estudios correspondiente al programa de Tecnología en Atención Prehospitalaría. 
 
Que el Acuerdo 014 de 1999, por el cual se reforma el Estatuto General, establece en el 
artículo 20, numeral 10, que es competencia del Consejo Académico modificar los 
programas de pregrado y posgrado. 
 
Que mediante memorando 02-252-287 del 04 de noviembre de 2020, la Directora de 

Admisiones, Registro y Control Académico informa que, de acuerdo con el memorando 02-

252-639 de fecha 14 de octubre, el cual el Consejo de Facultad de Ciencias de la Salud, en 

sesión ordinaria del 13 de octubre de 2020, acta 24, avaló el plan de estudios No. 5 del 

Programa Tecnología en Atención Prehospitalaria, fruto del proceso de autoevaluación 

2020 y renovación curricular 2021, con la siguiente actualización en códigos y nombres de 

las asignaturas: AP114 Fundamentos de Atención Prehospitalaria, AP214 Primera 

Respuesta en Emergencias, AP222 Primeros auxilios Psicológicos, AP316 Semiología y 

Métodos Diagnósticos, AP332 Aspectos Medico Legales, AP411 Gestión Administrativa en 

APH, AP412 Intervención en Crisis, AP514 APH Materno Infantil, 

AP562 Gestión de Riesgo, AP522 Seguridad y Salud en el Trabajo, AP537 APH Clínica, 

AP640 Electiva I, AP640 Electiva II y el requisito a la asignatura AP451 Constitución Política. 

Que el Consejo Académico en sesión virtual ordinaria del 18 de noviembre de 2020, aprobó 

dicha modificación. 

Que se requiere expedir el acto administrativo que contenga dicha decisión. 
 

ACUERDA: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el plan de estudios correspondiente al programa 
Tecnología en Atención Prehospitalaria, aprobado mediante Acuerdo 31 del 19 de julio de 
2016, así: 
 

SEMESTRE I 

                 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
Sin 

Acompa
ña/. 

Semana
les 

Sema
nas 

Horas 
Semana

les 
Totales 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas  
Totales 

Requisitos 
Carácter de 

las 
Asignaturas 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico del 
Conocimie

nto 

AP114 

Fundament
os de 
Atención 
prehospital
aria 

4 1 3 2 2 8 16 12 16 48 64 
Estar 

matriculad
o  

Teórica 
Ciencias de 

la salud 
Salud 

Pública 

AP151 
Psicología 
Evolutiva 

1 1 0 2 0 2 16 3 16 0 16 
Estar 

matriculad
o  

Teórica 
Ciencias 

sociales y 
humanas 

Psicología 

AP172 
Biología  
Celular y 
Molecular 

2 2 0 2 2 4 16 6 32 0 32 
Estar 

matriculad
o  

Teórica 
Ciencias de 

la salud 
Salud 

Pública 



 

 

AP182 
Comunicaci
ón 

2 2 0 2 0 4 16 6 32 0 32 
Estar 

matriculad
o  

Teórica 
Ciencias 

sociales y 
humanas 

Sociología 

AP223 Morfología 3 1 2 2 2 6 16 9 16 32 48 
Estar 

matriculad
o  

Teórico - 
Práctica 

Ciencias de 
la salud 

Salud 
Pública 

TOTALES 12 7 5   24   36 112 80 192   
No. 

Asignatura
s 

5 

 
SEMESTRE II 

                 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
Sin 

Acompa
ña/. 

Semana
les 

Sema
nas 

Horas 
Semana

les 
Totales 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas  
Totales 

Requisitos 
Carácter de 

las 
Asignaturas 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico del 
Conocimie

nto 

AP214 

Primera 
Respuesta 
en 
Emergenci
as 

4 1 3 2 2 8 16 12 16 48 64 AP114 
Teórico - 
Práctica 

Ciencias de 
la salud 

Salud 
Pública 

AP243 

Técnicas de 
la 
Comunicaci
ón  

3 2 1 2 2 6 16 9 32 16 48 AP182 
Teórico - 
Práctica 

Ciencias 
sociales y 
humanas 

Sociología 

AP272 
Biofísica y 
Biomatemá
ticas 

2 2 0 2 2 5 16 7 32 6 38 AP172   Teórica 
Ciencias de 

la salud 
Salud 

Pública 

AP283 Fisiología  3 2 1 2 1 5 16 8 32 16 48 
AP172 - 
AP223 

Teórica 
Ciencias de 

la salud 
Salud 

Pública 

AP222 

Primeros 
auxilios 
psicológico
s 

2 2 0 2 2 4 16 6 32 0 32 AP151 Teórica 
Ciencias 

sociales y 
humanas 

Psicología 

TOTALES 14 9 5   28   42 144 86 230   
No. 

Asignatura
s 

5 

 
 

SEMESTRE III 

                 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
Sin 

Acompa
ña/. 

Semana
les 

Sema
nas 

Horas 
Semana

les 
Totales 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas  
Totales 

Requisitos 
Cáracter de 

las 
Asignaturas 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico d0el 
Conocimie

nto 

AP361 
Bioestadísti
ca 

1 1 0 2 0 2 16 3 16 0 16 AP272 Teórica 
Ciencias de 

la salud 
Salud 

Pública 

AP316 

Semiología 
y Métodos 
Diagnóstic
os 

6 1 5 2 2 12 16 18 16 80 96 AP214 
Teórico - 
Práctica 

Ciencias de 
la salud 

Salud 
Pública 

AP382 Patología 2 2 0 2 2 4 16 6 32 0 32 AP283 Teórica 
Ciencias de 

la salud 
Salud 

Pública 

AP332 
Aspectos 
medico 
legales 

2 2 0 2 2 4 16 6 32 0 32 AP283                          Teórica 
Ciencias de 

la salud 
Salud 

Pública 

AP302 
Bioética y 
Bionatologí
a  

2 2 0 2 2 4 16 6 32 0 32 
AP243 - 
AP222 

Teórica 
Ciencias 

sociales y 
humanas 

Sociología 

AP3A2 
Psicopatolo
gía 

2 2 0 2 2 4 16 6 32 0 32 AP222 Teórica 
Ciencias de 

la salud 
Salud 

Pública 

TOTALES 15 10 5   30   45 160 80 240   
No. 

Asignatura
s 

6 

 
 

SEMESTRE IV 

                 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
Sin 

Acompa
ña/. 

Semana
les 

Sema
nas 

Horas 
Semana

les 
Totales 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas  
Totales 

Requisitos 
Carácter de 

las 
Asignaturas 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico del 
Conocimie

nto 

AP411 
Gestión 
administrat
iva en APH  

1 1 0 2 0 2 16 3 16 0 16 
26 Créditos 
aprobados 

Teórica 

Economía, 
administra

ción y 
afines 

Administra
ción 

AP413 
Farmacolo
gía 

3 2 1 2 2 6 16 9 32 16 48 AP382 
Teórico - 
Práctica 

Ciencias de 
la salud 

Salud 
Pública 

AP437 
APH en 
Trauma 

7 1 6 2 2 14 16 21 16 96 112 AP316 
Teórico - 
Práctica 

Ciencias de 
la salud 

Salud 
Pública 

AP451 
Constitució
n Política 

1 1 0 2 0 2 16 3 16 0 16 
Estar 

matriculad
o  

Teórica 
Ciencias 

sociales y 
humanas 

Derecho 

AP461 
Lectura 
Crítica en 

1 1 0 2 0 2 16 3 16 0 16 AP361 Teórica 
Ciencias 

sociales y 
humanas 

Sociología 



 

 

Investigaci
ón 

AP412 
Intervenció
n en Crisis  

2 1 1 2 2 4 16 6 16 16 32 AP3A2 
Teórico - 
Práctica 

Ciencias de 
la salud 

Salud 
Pública 

TOTALES 15 7 8   30   45 112 128 240   
No. 

Asignatura
s 

6 

 
SEMESTRE V 

                                 

Código Asignatura CA 
Horas 

Teóricas 
Semanales 

Horas 
Práctic

as 
Seman

ales 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
Sin 

Acompa
ña/. 

Semana
les 

Sema
nas 

Horas 
Semana

les 
Totales 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas  
Totales 

Requisitos 
Carácter de 

las 
Asignaturas 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico del 
Conocimie

nto 

AP512 
Busqueda 
y Rescate 

2 0 2 2 2 4 16 6 0 32 32  AP437 
Teórico - 
Práctica 

Ciencias de 
la salud 

Salud 
Pública 

AP514 
APH 
Materno 
infantil 

4 1 3 2 2 7 16 11 16 48 64 AP437 
Teórico - 
Práctica 

Ciencias de 
la salud 

Salud 
Pública 

AP562 
Gestión de 
Riesgo 

2 1 1 2 2 3 16 5 16 16 32 
AP411 - 
AP451 

Teórico - 
Práctica 

Ciencias de 
la salud 

Salud 
Pública 

AP522 
Seguridad 
y salud en 
el trabajo 

2 1 1 2 2 3 16 5 16 16 32 AP411 
Teórico - 
Práctica 

Ciencias de 
la salud 

Salud 
Pública 

AP537 
APH 
Clínica 

7 1 5 2 2 14 16 21 22 86 109 AP437 
Teórico - 
Práctica 

Ciencias de 
la salud 

Salud 
Pública 

TOTALES 17 4 12   31   48 70 198 269   
No. 

Asignatura
s 

5 

 
SEMESTRE VI 

                 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
Sin 

Acompa
ña/. 

Semana
les 

Sema
nas 

Horas 
Semana

les 
Totales 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Horas  
Totales 

Requisitos 
Carácter de 

las 
Asignaturas 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico del 
Conocimie

nto 

AP628 

Práctica en 
Atención 
Prehospital
aria 

8 0 9 0 2 14 16 23 0 144 144 
69 Créditos 
aprobados 

Práctica 
Ciencias de 

la salud 
Salud 

Pública 

AP640 Electiva I 2 1 2 0 2 2 16 5 22 24 46 
26 Créditos 
aprobados 

Teórico - 
Práctica 

Ciencias de 
la salud 

Salud 
Pública 

AP640 Electiva II 2 1 2 0 2 2 16 5 22 24 46 
56 Créditos 
aprobados 

Teórico - 
Práctica 

Ciencias de 
la salud 

Salud 
Pública 

TOTALES 12 3 12   18   33 45 192 237   
No. 

Asignatura
s 

3 

 
Total Horas Teóricas Semanales 40 

Total Horas Prácticas Semanales  48 

INTENSIDAD HORARIA SEMANAL TOTAL 88 

Total Horas Teóricas Totales 643 

Total Horas Prácticas Totales 765 

INTENSIDAD HORARIA TOTAL 1408 

   

TOTAL CREDITOS PROGRAMA 85 

NÚMERO DE ASIGNATURAS  30 

 

SE
M

ES
TR

E 

C
R

ED
IT

O
S 

A
C

U
M

U
LA

D
O

 C
R

ÉD
IT

O
S 

A
C

A
D

ÉM
IC

O
S

 

I 12 12 

II 14 26 

III 15 41 

IV 15 56 

V 17 73 

VI 12 85 

 
 



 

 

 
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de su fecha de expedición. 
 
Publíquese y cúmplase 
 
Dado en Pereira, en sesión virtual realizada a los dieciocho (18) días del mes de noviembre 
de 2020. 
 
 
 
 
 
LUIS FERNANDO GAVIRIA TRUJILLO  LILIANA ARDILA GÓMEZ 
Presidente       Secretaria General  


